

(א) פסחים מ"ג: חילוקי הדין... (ב) פסחים מ"ג: חילוקי הדין... (ג) פסחים מ"ג: חילוקי הדין... (ד) פסחים מ"ג: חילוקי הדין...

גלוין הש"ס

נפרא אי דמיא אכשורי... כבשרי... ע"י שפיר התקן ה'... כרמית פ"ו הל"ד:

הגהות הב"ח

(א) ר"ב ד"ה לא זריכה וכו'... שאל תשקין בנות יין ושמן... ר"ב ד"ה לא זריכה וכו'...

מוסף רש"י

ומצא כדו מדתו... יומא... שאל מלא יומא... מוריס חשיב לעשר... כן יין וחילוקי הדין... מלפניו... שתי און לאן... אלמלא שאל מלא יומא... מר דמיה ואש"י בחזיתיה... ועמא מתמא... קיוהא דפירא... בעלמא הוא דלעיל... פסחים מ"ג: חילוקי הדין... וכו' ללוט אש"י... ר"ב ד"ה לא זריכה וכו'... דכתיב מלא יומא... כרמית פ"ו הל"ד: (ב)...

המוכר פירות פרק ששי בבא בתרא

צ"ו

עין משפט  
נר מצוה

לח א ב מ"י פ"ב מהל'... מעשר שני הל' ו'... לח א ב מ"י פ"ב מהל'... מעשר שני הל' ו'...

ב ד מ"י פ"ב מהל' מעשר... מעשר שני הל' ו'... טומאת אולתין ע"כ... ט"ז ב מ"י פ"ב מהל' מעשר... מעשר שני הל' ו'... ט"ז ב מ"י פ"ב מהל' מעשר... מעשר שני הל' ו'...

הוא הרין אפי' ביתר מבדי מדתו נמי פ"יני. והא דמתן כפיסא דמס' מעשרות (פ"ה מ"ו) היתר מכדי מדתו מפרשי עליו ממקום אחר ולא פליגי עליה רבנן היינו ברמא תלתא ואתא ארבעה מקשה ר"י היכי פטרי רבנן ברמא תלתא ואתא תלתא ופלגא כיון דליית ביה צונתן טעם וקיי"ל בפ' בתרא דמס' ע"ז (דף ע"ג) דמין צבאינו מנין צונתן טעם גבי טבל וי"ל דלינו אללא קיוהא צעלמא ואין כאן נותן טעם וכעפרא צעלמא דמי וכן נראה מתוך פירוש ר"ש: כ"י סברת חמרא הוא קיוהא בעלמא הוא. מכאן הורה ר"ת דציענד אסר עכו"ם חבית של שמרי יין דשרי דלאו חמרא הוא אללא קיוהא צעלמא הוא:

שמרים ש"ה מעשר בו' תימיה צמאי מיירי הכי צרימא אי צכדי מדתו או אפי' רמא תלתא ואתא תלתא ופלגא לרבנן אפי' ראשון יהא מותר ואי ברמא תלתא ואתא ארבעה אפי' רביעי של מעשר יהא אסור וי"ל דמיירי שאין בהן טעם יין כלל אללא קיוהא צעלמא ומ"מ צהקדש החמירו לאסור עד שלישי ומיירי שלא הקדש שמרים דאי הקדש לעולם יהא אסור:

לא צריכא בגון שתמדו כמי גשמים. תימיה דהכל משמע שיש חילוק בין גשמים לשאר משקין ואיזה חילוק יכול להיות צניחן ומה שפירש רבינו שמואל דגשמים צניחן דניחא ליה ולא צהאר משקין כגון יין אפי' לא ניחא ליה מכשר דגשמים כמי וכי יותן מים על זרע ואין נראה לרשב"א דלא אשכח גשום דוכתא שיהא חשיבות צניחן דגשמים לענין הכשר ומתאשר יבא עליו מים מפקקין הכשר לכל משקין וצפ"ק דפסחים (דף י"ה) וסו' איכא דלא מוקי וכל משקה אשר ישמה בכל כלי לענין הכשר וא"כ מנא ליה דלא צניחן דניחא ליה ונראה לר"י דגשמים צניחן דניחא ליה ומתאשר שיהו משקין ואח"כ צניחן דניחא ליה אללא שאר משקין כגון (א) מים ויין ושמן כיון דניחא ממילא הן צניחן אפי' לא חשיב אותן להיות משקה אללא כה"ה דמתן צמכתא מכשירין לגג מפני הכנימה וירד עליהם הטל אינן צכדי יותן ואם לכן נתיבין הכי הן צכדי יותן אע"פ שלא החשיב אותן מתחלה להיות משקה (ב) ושמן טל חשבו טפי להיות משקה ממי גשמים: ונתבאר מא"י. נראה דהשתא איירי שפיר אפילו צמיס יפין שאינן מי גשמים דכיון שנתערבו צמרים אין ראוי להכשיר והא דלא קאמר אללא לפי שלא נזכר אמורא למעלה: א"ל"מא דמעושי יין בגתו בו'. אין להוכיח מכאן דיון מצושל כשר לקידוש ומצרכין עליו צפ"ה מדלא קאמר למעוטי יין מצושל דלאו ראייה היא דאפילו אין מקדשין עליו לא מני למימר למעוטי יין מצושל דאם כן הוה ליה למימר אין מצרכין עליו צפ"ה אללא יש להצ"ח ראייה מירושלמי דשקלים ודערבי פסחים דיון גמור הוא דאמר תמס ארבע כוסות שאמרו ויאל"ס ציין מצושל אלמלא מקדשין אין מצושל ודלא כפרש"י והר"ם שכתבו דיון מצושל מצרכין עליו שהכל דאישתני לגריעותא ואין להאריך כאן:

מכשירין אפי' לא חשיב אותן להיות משקה אללא כה"ה דמתן צמכתא מכשירין לגג מפני הכנימה וירד עליהם הטל אינן צכדי יותן ואם לכן נתיבין הכי הן צכדי יותן אע"פ שלא החשיב אותן מתחלה להיות משקה (ב) ושמן טל חשבו טפי להיות משקה ממי גשמים: ונתבאר מא"י. נראה דהשתא איירי שפיר אפילו צמיס יפין שאינן מי גשמים דכיון שנתערבו צמרים אין ראוי להכשיר והא דלא קאמר אללא לפי שלא נזכר אמורא למעלה: א"ל"מא דמעושי יין בגתו בו'. אין להוכיח מכאן דיון מצושל כשר לקידוש ומצרכין עליו צפ"ה מדלא קאמר למעוטי יין מצושל דלאו ראייה היא דאפילו אין מקדשין עליו לא מני למימר למעוטי יין מצושל דאם כן הוה ליה למימר אין מצרכין עליו צפ"ה אללא יש להצ"ח ראייה מירושלמי דשקלים ודערבי פסחים דיון גמור הוא דאמר תמס ארבע כוסות שאמרו ויאל"ס ציין מצושל אלמלא מקדשין אין מצושל ודלא כפרש"י והר"ם שכתבו דיון מצושל מצרכין עליו שהכל דאישתני לגריעותא ואין להאריך כאן:

מודים  
קמא קמא. ראשון ושני גלי דעתיה דניחא ליה שירדו גשמים לכאן לעולם אזלי יקלטו טעם יין ושלישי לתרומה נמי מכשר ולא שנה אנה מים אכשורי מכשרי ומה חילוק יש עדיין צהקדש: צפרה ששופה ראשון ראשון. והלכך צבלישי ליכא שום מחשבה ולא מכשר שלישי לתרומה ושני דמעוטי. ולא מני לתרוי צבששך ראשון ראשון דכיון דלא נשתהה שם כלל אללא נופל ונשפך אין ידוע לעולם מהו תמיד שני או תמיד שלישי: אין אומר קידוש היום כו'. משום הקריבוהו נא לפתחך (מלאכי א') דלוקמן [ע"ג]. וציון הראוי לצרכן עליו צפ"ה קאמר דע"ג דמצרכין עליו צפ"ה לקידוש היום מיהא לא חשיב ולקמיה צל לפרש איזה יין צל למעט: יין מגסו. תירוש: לא יבוא. משום דכתיב הסך נסך שכר (במדבר כח) מייד דמשכר: ואם כבוא שער. דליכא עיובזא. אי נמי הסך נסך מכל מקום וכיון דלנסכים כשר צביענד לגבי קידוש חשיב לנתחלה דלא חמיר קידוש כניסוך:

הכי  
הואיל דחזו לשתיה: יין בגתו. שעדיין תירוש הוא ואינו חוסס כשהוא מתוק לא יביא לנסכים: אפי' לכתחלה נמי. מקדשין ביה קידוש היום של שבתו וימים

המסמך. מים צמרים פטור ממעשר: אללא יוסר מכדי מדתו. פורתא לא פליגי רבנן עליה דר"י אללא מחייבין צמעשר והוא הדין לצרכת הדין דהא רבנן חומרנא ליה לכו גבי מעשר דהא צכדי מדתו לא מחייבי אללא משום דחשיבי ליה ליה הוא דמחייבי ציותר מכדי מדתו והלכך לגבי כורא פרי הגפן נמי חשיב: להודיעך כחו דר"י דמחייב. ולהודיעך כחן דרבנן לא אליטריך למיתני יומר מכדי מדתו דמילתא דפשיטא הוא דפטור דפורתא חמרא צמיא טובא צטיל וליכא חידוש כלל לצמעוטיין דפטרי רבנן ציותר מילתיה דר"י חשיב צדוש גדול לתומתיה וע"ג דליכא טעם יין מחייב: שמרים שיש בהם טעם יין מהו. לצרכת היין. וצרימא לא הוה שמיע ליה דהוה שמיע ליה הוה ליה למימר הלכה שמיע ליה הכי הוה ליה למימר הלכה כחמרים או אין הלכה לחמרים: שמרים של פרוסה. שנתן לתוכן מים וסנה ושילש: ראשון. מים ראשונים (ו) שהכניסו והזיאו מים: אסור לורים. וכל הני חומרות צעלמא צניחו דרבנן ומנא כדי מדתו מיירי: שלישי מותר. ואפילו יש בו טעם יין: אף שלישי. אסור אסר יש בו נותן טעם: ה"ג של מעשר ראשון אסור. כלומר של מעשר שני תמיד ראשון אסור לאכול חוץ לירושלים אללא מעשר ראשון לרים מותר לורים וכלל כרבי מאיר: הכי גרסינן שם הקדש לעולם אסור וכל מעשר לעולם מותר: דמאי. שהופרש מפירות הלקוחין מנחם הארץ ואקילו ביה רבנן משום דרוב עמי הארץ מעשרין: צקדושא דמיס. שהקדש צמית יין לצדק הצית וימכר ויקחו צדמיו לרבי צדק הצית: צקדושא בגוף. (ד) דמתיראן יין שצוקדש לנסכים ושמרים שלו אסורים צבציל מעט יין המעורב בו: כשם שאמרו לענין איסורן. דצתרומה ראשון ושני הוה יין ושלישי הוה מים ושל מעשר הראשון יין והשני מים וכן כולן: כך אמרו לענין הכשר. דראשון ושני של תרומה חשבו נמי יין ועליו הכשר והראשון של מעשר חשבו כולה חשיב מים צעלמא כדאמרן לגבי מעשר דמאי וצרבנן דחמרים. וקצבי גמרא הכשר דמאי על איזה הכשר הוצרך לומר כך אמרו לענין הכשרן של מים או של יין הוה תרומה מכשרי פירות לקבל טומאה ומאי נפקא לן מיניה אי הוה חמרא אי מיא: אי חמרא אכשורי מכשר. דכתיב (ב) דברים (ג) תשתה חמר וכתיב וכל משקה אשר ישתה וגו' (ויקרא יא): לא לריכא. כלומר לא נפקא לן מיניה אללא שחמדו להיהא דצתרומה ומעשר צמי גשמים דלרימי מחשבה אללא אי חשיבין ליה יין מכשיר בשל מחשבה דגשמים הוה דכתיב (ס) וכי יותן מים מה יתן דניחא ל"י אף יותן דניחא ליה. ופרכינן וכיון דשפכינהו האי גברא להני מי גשמים מנחם שניטפו בו מנחם דשמרים אחשבינהו ומכשרי ומאי נפקא לן מיניה ל"ש מעשר ולא שנה תרומה לעולם מכשרי: שנתמד מאליו. שנתמד הגשמים לתוך המים והלכך צתרומה דראשון ושני חשיב יין לענין הכשר נמי מכשרי אללא שלישי דחשבו מים לגבי תרומה לענין הכשר נמי מי גשמים צניחו ולא מכשרי דלא הוה צהו מחשבה: ופרכינן ואכתי מאי נפקא מיניה והא כיון דנגיד. מושך:

מים אכשורי מכשרי ומה חילוק יש עדיין צהקדש: צפרה ששופה ראשון ראשון. והלכך צבלישי ליכא שום מחשבה ולא מכשר שלישי לתרומה ושני דמעוטי. ולא מני לתרוי צבששך ראשון ראשון דכיון דלא נשתהה שם כלל אללא נופל ונשפך אין ידוע לעולם מהו תמיד שני או תמיד שלישי: אין אומר קידוש היום כו'. משום הקריבוהו נא לפתחך (מלאכי א') דלוקמן [ע"ג]. וציון הראוי לצרכן עליו צפ"ה קאמר דע"ג דמצרכין עליו צפ"ה לקידוש היום מיהא לא חשיב ולקמיה צל לפרש איזה יין צל למעט: יין מגסו. תירוש: לא יבוא. משום דכתיב הסך נסך שכר (במדבר כח) מייד דמשכר: ואם כבוא שער. דליכא עיובזא. אי נמי הסך נסך מכל מקום וכיון דלנסכים כשר צביענד לגבי קידוש חשיב לנתחלה דלא חמיר קידוש כניסוך:

הואיל דחזו לשתיה: יין בגתו. שעדיין תירוש הוא ואינו חוסס כשהוא מתוק לא יביא לנסכים: אפי' לכתחלה נמי. מקדשין ביה קידוש היום של שבתו וימים

רבינו גרשום

המתמך. ששופר מים בהצננתו. ומצא כדו מדתו פטור. ממעשר דמאי צעלמא צניחו: לא פליגי. וירדא חמרא הוה: להודיעך כחו דר"י יהודה. דאפי' בכדי מדתו חמרי משום הדוכא דרמא חלת חוץ דאפי' חלת חוץ חוץ ופלגא נפיק מותר ותי לא וארדך נבלע בחצותיה ודאי דאפי' כמדתי חמרא איכא כדדתייה ותיב לעשר: מהו. מברכין עליון כורא פרי הגפן או לא: ראשון ושני שמוציין מן התמד חשבו יין ואסור ליהנות מיהו ושלישי מותר דאנו תרומה ומיא צעלמא צניחו: ושל הקדש חמור מכולם: בקדושת דמים. שהקדש הדמים שיקחו מן אותו יין לא חמירי כולי האי ועד שלישי אסור ורביעי מותר. אבל אם הקדש הגוף חמור לעולם אסור: כגון במעשר דמאי. ראשון אסור ושני מותר דמאי מעשר אסורן. דראשון ושני אסור ושלישי מותר: כך אמרו לענין הכשירין. דראשון ושני דבר חשוב הוה ומכשר טפי לא חשוב וליא מכשר ורבי: והשתא קשי לן הכשירין דמאי אי דמאי אכשורי מכשר וחמרא נמי מכשר דחמרא מכשיר בין חשיב עליה לשתיה ובין לא חשיב עליה משום דחשיב הוה אבל מיא לא מכשרי בלא מחשבה והוה חמרא ביון בממיה: לא צריכא כגון שתמדו בימי גשמים. דלא חשיבי אפי' הכי ראשון ושני מצשירין: לא צריכא. דאיהו לא רמא להו אללא מאליו נהמר שפילו לשם הגשמים בלא מחשבה והוה חמרא ביון בממיה: לא צריכא כגון שתמדו בימי גשמים. דלא חשיבי אפי' הכי ראשון ושני מצשירין: דאחשבינהו ודאי מצשירין ואמאי איצטריך למימר: אמר רב פפא. הכא במאי עסקין. דאיצטריך למימר דכשירין כגון דפרד היתה שותה ראשון ראשון והשתא לא אחשבינהו נהמד מאליו דכ"ה הואיל דלא חשיבנהו דפרה שותה להו אין מצשירין אפי' איצטריך למימר דכשירין



